MOÇÃO DE PESAR

Moção de Pesar nº009/2021 à família da Sra.
Wilma Martins Conceição.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 142, XIV, do Regimento Interno dessa Casa de Leis, requeiro a Mesa
Diretora, com anuência do soberano Plenário, que proceda o registro nos anais deste legislativo e
encaminhe  a  presente  Moção  de  Pesar  à  família  da  Sra.  Wilma  Martins  Conceição,  em
decorrência de seu falecimento em 08/08/2021.
Wilma Martins Conceição, filha de Nicoleta Mateo Martins e Antônio Martins, nasceu em 02/04/1938
em Piracicaba/SP, e em 1977 veio para Cuiabá, local que adotou como sua cidade do coração. Ela era
apaixonada pelas artes, pela música, pelo teatro e pela dança além de questionadora e a frente de sua
época. Poeta, mãe, esposa e dona de uma personalidade ímpar deixa um legado a família e aos amigos
de luta, força e coragem!
Fez sua passagem no dia 08 de agosto de 2021, aos 83 anos, deixando esposo, filhos, netos, bisnetos
além de cunhados/as, genros, noras, sobrinhos/as e dois irmãos.
Trata-se de uma justa homenagem a ser prestada pelo Poder Legislativo ao tão nobre cidadã que tanto
contribuiu para sociedade cuiabana e que deixará eterna saudade a todos aqueles que tiveram a honra
de conviver com ela.
Com estas considerações, requeiro a concessão de moção de pesar à família da saudosa Sra. Wilma
Martins Conceição.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 12 de agosto de 2021.

Edna Sampaio (Câmara Digital) - PT

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://177.39.233.4/camaracuiaba/autenticidade
com o identificador 3300310032003900360030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-08-12T15:35:57-0400